
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, 1921
CEP. 66080-180 - Belém/PATelefone: 9132760651 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Nº. 010/2013 – CORREG/CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495089

CONSIDERANDO: que o Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2012- CORREG/CPC “R.C, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 
005/2012-CORREG-CPC “RC” de 21/01/2013. CONSIDERANDO: 
que cessaram os motivos do referido sobrestamento; 
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento dos 
fatos, a fi m de apurar responsabilidade administrativa e funcional 
acerca de supostas irregularidades imputadas ao acusado; 
CONSIDERANDO: que ainda resta a coleta das seguintes provas: 
depoimento do denunciado e testemunhas (se houver) entre 
outras diligencias. Provas essas que se fazem necessárias 
para que esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca 
dos fatos em apuração. RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR o 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2012 para que a 
Comissão proceda a continuidade dos trabalhos na apuração dos 
fatos; Art. 2º. As demais disposições da PORTARIA N°. 036/2012 
– CORREG-CPC “R. C.”, permanecem inalteradas; Art. 3º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.MÁRIO LUCIANO DE BARROS 
FIMA - CORREGEDOR DO CPC “R.C.” 

COMISSÃO DE INVENTARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495511

PORTARIA N° 035/2013–GAB/DGCPCRC DE 06/03/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o artigo 
23 da portaria conjunta nº 163/2012 – SEFA de 25 de outubro de 
2012. RESOLVE: Criar a Comissão responsável pelo inventario 
de estoque do almoxarifado, composta pelos servidores, 
conforme abaixo: I – DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, 
Técnico De Administração e Finanças, Coordenador de Material 
e Patrimônio, Matricula 57216507/ 1; II – LUIS OTAVIO 
GADELHA BARBOSA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, 
Matricula 5091560/ 4; III – MAURICIO FABIO MARTINS DE 
SOUZA, Assistente Administrativo, Matricula 57190475/ 1
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495025

Número: 14
Assinatura: 01/03/2013
Valor: 60.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por mais 12 
(doze) meses a contar de 01/03/2013 à 28/02/2014 o Contrato 
de Credenciamento nº 010/2012 - FUNSAU e o DIAGMED 
DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA., sob o CNPJ nº 08959233/0001-
28, decorrente de processo Licitatório tendo como fundamento 
legal o “caput”, do art. 25 da Lei Federal nº 8666/93, e suas 
alterações posteriores, permanecendo inalterado os valores 
mensal e global de R$ 5.000,00 e R$ 60.000,00.
Contrato: 10/2012
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495063

NÚMERO: 15
Assinatura: 02/03/2013
Valor: 36.000,00
Justifi cativa: Pelo presente fi ca apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por 
mais 12 (doze) meses a contar de 02/03/2013 à 01/03/2014 
o Contrato de Credenciamento nº 014/2012 - FUNSAU e o 
ADAUTON MICHELON & CIA LTDA - LAB VIDA, sob o CNPJ nº 
13.450.886/0001-17 e, decorrente de processo Licitatório tendo 
como fundamento legal o “caput”, do art. nº 8666/93, e suas 
alterações posteriores, permanecendo inalterado os valores 
mensal e global de R$ 3.000,00 e R$ 36.000,00.
Contrato: 14/2012
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495081

INEXIGIBILIDADE: 10/2013
Data: 05/03/2013
Valor: 32.375,00
Objeto: Participação da FUNTELPA, a título de Incentivo Cultural, 
no evento, ”SOUT BY SOUTWEST”, que acontecerá entre os dias 
12 a 17 de Março na cidade de Austin (TEXAS), nos Estados 
Unidos, onde terá a presença da Banda GANG DO ELETRO.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666 de 21.06.93 e 
Art. 38, inciso VI da mesma Lei.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME.
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 571
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9140057734 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495086

Ato: 10
Numero da Inexigibilidade: 10/2013
Data: 06/03/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495088

Processo nº. 2013/83628
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2013
HOMOLOGO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e ADJUDICO 
à AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 
15.449.712/0001-60, com endereço na Rua Bernal do Couto, 
571, Umarizal, CEP: 66.055-080, Belém/PA, o valor de R$ 
32.375,00 (trinta e dois mil trezentos e setenta e cinco reais), 
para Participação da FUNTELPA, a título de Incentivo Cultural, 
no evento, ”SOUT BY SOUTWEST”, que acontecerá entre os 
dias 12 a 17 de Março na cidade de Austin (TEXAS), nos Estados 
Unidos, onde terá a presença da Banda GANG DO ELETRO.
Belém, 06 de março de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495487

PORTARIA: 149/2013
Objetivo: Realização de produção de pauta para programa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58601804/ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES (Repórter) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
80006963/FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
5558621421/SONIA FERRO E SILVA PINTO (Repórter) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495497

PORTARIA: 151/2013
Objetivo: Realização de produção de pauta para programa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572041543/ANNA CRISTINA O. G. SIQUEIRA CAMPOS (Gerente) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495505

PORTARIA: 150/2013
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico de Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 08/03/2013
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495510

PORTARIA: 155/2013
Objetivo: Realização de visita técnica para reativação da estação.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50440571/ABÍLIO MARTINS JUNIOR (Engenheiro/Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 13/03/2013
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495514

PORTARIA: 156/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA FERRO E SILVA PINTO             Repórter                 555862142   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339036              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495516

PORTARIA: 157/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA             Maquilador               572262793   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495519

PORTARIA: 158/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALMIR DOS SANTOS COSTA                Auxiliar de Serviços 
Operacionais555881121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495198

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2013
Valor: 30.497,52
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Contrato: 7-12


